
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЯ СЕССИЯ 
Офtщиальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пун1<т 73 повесткн дня: 
Стр. 

Допотштельная смета на 1968 фннансовыД год 
(продолжение) . . . . . . . . . . 47 
Проект резолюцин по допол 1111те.,ьной смете 11а 

1968 фннансовыfr год (окоююние) . . . 47 
Раздел 17. Спец11аль11ые миссии (окон•шние) . 47 
Разде.1 18. Управ.1снне Верховного компссара 
Орrаннзацн н Объеднненных Наций по де,1ам 
беженцев . . . . . . 49 

Раздел 19. Международный Суд . . . . 49 
Раздел 20. Конференция Организации Объеди-
ненных Нацнil по торговле и развитию . . 50 

Раздел 21. Организация Объединенных Наций 
по промышленному развнпrю 

Смета поступлеr11111 . . 

Председатель: г-н Г. Г. ЧЕРНУЩЕНl(О 

( Белорусская Советская Социалистическая 
Республика). 

50 
51 

Ввииу отсутствия Председателя его л~ссто за-
1щ,иает Зал1естител1, председателя г-н Болье 
(Канада). 

ПУНКТ 73 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Дополнительная смета на 1968 финансовын rод 
(продолжение) (А/7242, А/7258) 

Проект резолюции по дополнительной слtете на 
1968 финансовый год (окончание) (А/7242, при­
ложение) 

РАЗДЕЛ 17 (СПЕЦИАЛЬНЫЕ МИССИИ) 
(окончание) 

1. Г-11 ТЕРНЕР (Контро.1ер), отnе 11ан на nо11ро­
сы, rюднятые на 11редыдуще :v1 заседании 11ред­
ставнтс.1е~1 Сосд1111е111юго Коро,1евства, запnляет, 
•1то во·знагражде1111е члена~~ Спещ1ат.той рабо­
чеii гр у 11111.,1 экс11ертоп 1ю no11poca:11 о 11аруше111111 
1 1р а , 13 11рофсоюзоп, созда1111оii Комнсс11еii 110 нра­
в;~м чс.1оnек<1, бы:~о rн,1п :1а 1 1 е1 ю. ПОl:ко,11.,l{ у Ко11-
~у.1ьт,1т11в11ый 1<0~нпет по адл1и11истран1в11ым 11 
оюдж:ет111"ш во11росю1 11 е да .1 согласия на ло1<ры­
т11 е этих расходов, то ест1., на nыплату nоз11агра­
жден11я ·11екоторы~1 ч .1е1➔ а~1 Спе1ща.1ы10ii ·рабочей 
группы, Генеральный секретарь поl{рыл эп1 рас­
ходы за счет суммы u 40 тыс. до,1 .1ароn, утnерж­
дс11ноii Гсне р ,1.111.,11оi'! Acca~16.1eeii на ее двадцаТI., 
втupoii сессн 11 11а 11редуоютрс11ную n то •вре .,1н 
:tснтс.,11,носп, C11c101a:11,1юii paбo 1 1eii гру 111rы. Кон­
су.1иатив11ый 1юннтет, •l{Оторый n11ервые подн51.1 

47 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 1239-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Четверг, 17 октября 1968 года, 

11 час. 

НЬЮ-йОРК 

этот вопрос летом текущего года, заявляет в 

свое:\1 ДОl{Ладе (А/7258, пункт 24), что он согла­
сился на эту выплату в 1967 году, поскольку n 
то вре}tЯ предпо.1а га ,1, что группа будет состо-
51ТЬ нз неправнтельственных экспертов. Однако 
состав Специальной рабочей группы был уже из­
вестен в сентябре - октябре 1967 тода, когда 
Генера.1ы1ый сеК!ретарь запросил допо,1нительные 
средства на покрытие расходов, связанных с дея­

тельностью группы в 1967 году. Между тем ни 
Консультативный комитет, ни Генеральная 
Ассамблея ·в то nреыя не ставили под со:--шешrе 
уместность выплаты 1вознаграждения членам 

группы, хотя Генеральный се1<ретарь n своем до­
кладе о дополни-тельной сл1ете ясно указал, что 
'расходы Специальной рабочей группы включают 
выплату та-к·ою вознаграждения'. 

2. Генер альный секретарь с самого начала считал, 
•по Специальная рабочан группа носит особыii 
хара,ктер и •что ее не с.1едует рассматривать, на­

пример, как вспомогательный орган, а следует 
uключить в назначаемые Генеральным секрета­
рем группы ,экспертов, ассигнован·ия на которые 

нслрашиваю-тся по разделу 3 бюджетной сметы. 
Наз•11аче 11ие в 11<ачест.ве членов группы лнц, пред­
ставляющих свои 1J1равительства в Комиссии по 
права,м человека, или 1сотрудни.ков постоянных 

пред,ста вительств при Организации Объединен­
ных Наций, разумеется, не предусматривалось. 
Наоборот, предполагалось, что ,группа будет со­
стоять из J-1еправительственных э·кспер-тов по 

с:11ыслу резолюции 9 ( II) Эконо;vы1•чес1<0го и Со­
ц.иального Совета от 21 июня 1946 года. Однако, 
учитывая некоторые ~лрецеденты, ГенералЬ"ный се­
кретарь решил не -приостанавливать выплату 

вознаграждений, которые к тому вре~1ени выпла­
·чивались уже в течение года. 

3. При сложнвшнхся обстоятельстnах Ге11ерал1.,-
11ый секретарь решил 1пересмотреп, поз1щию, ко­
торую 011 раньше за·нима,1 •в аналоrн•шых снту­

ацш1х, и на теr{lущей сессrш 011 представнт Пнтu­
J\ 1 у комнтету ·подроб11ы11 док.1ад n надежде, чн, 
Генера,%11ая Асса~1блея сможет дат1., ему 1<011-
1<рет11ые указаннн в отношешrн ана Jюrнч111,1х nu-
11pocuв в будущел1. 

4. Г-11 ЗИЛЬ (Соед1111е11111.,1е Штаты А .,1ср11ки) 
благодарит Коитро.1ера 'За разъяс11е1111я, 110 за­
нпляет, что хоте.1 бы пр11соед1ш1п1.,сн ~< за~1еча -
1шя:-.1, сделанным представнте.1ем Соед1111ен1101·0 
Королевства на предыдущем заседан,1111. Е:--1у ве­
че-го добавнн я nысказыва111шм Коису,1ьтатн вно-

1 С,11 . Uф1щ11ил1,ные oтrtc тr,1 J'cнcpuлы1 t>il i1ссалtил .:и, iiи а­
й11ать вторая сессия, П р11ложен11я, пункт 73 повеспш дшr, 
докуыснт А/6810, пункты 16.22-16.27. 

A/C.5/SR.1239 



48 Генеральная Ассамблея - Двадцать tретья сессия - Пятый комитет 

го Iком1пета, и делегация Соединенных Штатов 
но,шостью с 1111:11и сог.1ас1-1а. Лоэто~1у, хоти деле­
гация Соед11неш1ых Штат-оо 1поннмает трIудностн, 
с которыын столкну.тси Ге11ера.1ьный секретарь, 
она сожалеет, что он действовал ~вопреки реко­
~1с11дацни Консультативного комитета .и ·выпла ­
l'IIЛ вознаграждение всем членам Рабочей груп-
11ы «1110 ·своему усмотрению». Делегация Соеди­
ненных Штатов придает важ'Ное значение четко­
ст11, ответственности и дисщшлIине в финансовых 
вопросах, 11 поэтому ей трудно понять, как Ге-
11ераю"11ый секретарь может ·заявлять, 1что неут­
всржденные вознагражде1шя члена,~1 Специаль-
11оi'! рабоче~'i группы были выплачены ,11з ,сум~1ы 
в 40 тыс. долларов, выделенной Генеральной 
Ассю1блееii, поско.1ьку .'!юбые •непреду,смотрен­
ныс расходы должны производиться с согласня 

Консут.)тат-1ш11ого комитета. Если дело обстоя.10 
так, то сумма запрашиваемых дополнительных 

асс11п1ованиi1 должна была бы быть на 21 тыс. 
долларов меньше, но этого не лронзошло. У·чн­
тьшая эту достоi'!ную сожаленпн ситуацию, дслс ­
пщ1ш Соед1тен11ых Штат,ов будет вынуждена 
рассмотре1Ъ вопрос о воз;(ержанни от голосо-

1Jа11ш1 IJO разде.т1у 17. 

5. Г-11 ТЕРНЕР (Контролер) выражает уднв.1с-
1111с по поuоду того, что у де.пегации Соединен­
ных Штатов возникли трудностн IЗ отношении 
данного вопроса. Он был бы ,менее удн·в.1е11, ес.1н 
бы такое беспокойство было выражено год на­
зад, когда Пятый ко~штет утверждал ас,сиг11ова­
нне 40 тыс. долларов на деятельность Специаль­
ноi'! рабочей группы н было нзвестно, что этн 
средства будут ,использованы д.~я выплаты воз­
награжденнi'!. Генеральный секретарь, со своей 
стораны, лишь выполнил решение Генеральной 
Ассамблеи. Если здесь и была допущена какая­
то ошибка, то она заключалась в отсутствии кон­

кретных указаннй по дашю~1у вопросу со сторо­

ны Ассамблеи. 

6. Г-н ЗИЛЬ (Соединенные Штаты Америки) го­
ворит, -что 011 х,орошо понимает трудности по­

ложенин, в ,котором оказался Генеральный секре ­
т.1 р1,. Од11а1-:о 011 ука зьшает, что Консультатнввыi'1 
]{()\\l!ТеТ HCI I0 ОП1СТl!Л D сnоем докладе (А/7207) 
1ю бюджетноi'! смете на 1969 год, что фа1,ты, ко­
тор1,1м11 011 РУI·ЮIЗОДСТВОВаЛ•СН, ·nозра.жан лрот,11в 

111,111.11атr,1 ·воз11аrраждення некоторым 11леш1м 

C11c1L11a . .11,11oi·1 рабочей 1'\)'УIШЫ, не были нзnсст111,r, 
IO)I-Дil Пнтыii ;((ОМ,!!ТСТ утвсржда.1 1 Д0!IOЛ IIHTeJll, -

11\' J() O1сту на 1967 ф1111ансоnыi'1 год. Разу\1сетсн, 
(н.111 не G1,1J111 11 то nремн н:шествы н J1,eлcгai LIII! 
Сос :L11нсн11ых Штатов. IПоэтоi\IУ делегащ1я Соед11-
не11111,1х Штатов уд1ш.11сна теl\1, что Ко11тро.1ер 
уд11влнстсн. 

7. Г-н РОДС (Сосд1шс11ное Королевство) благо­
дарнт Контро.1ера за нсныii 11 :нродуманный от­
вет на его волросы. Когда 011 задавал ,их, он co-
11epШl' lit10 ясI10 у1«1за:1, что 11рсслсдовал нет, 11с 
в 1_ , 151 с 1 11п 1,, б1,1,: 1а JIH -011равдана" вы11лат.:1 поз-

11 аr·раждс1111я члена, :\'! СнециаJ1ьнон рабочеи груп­
•IJЫ, а пр11nлс 1 1ь n· 11 11 мание к необходнмостн со-

блюдать •порядок в фи1rансоuых uo11pocax, дру­
гюш с.1овами, определить, ка·ким образо:-.1 было 
принято это ,решенне. Однако 011 •вынужден .зая­
вить, что его, к сожадению, !Не убеди ~111 разъяс­
нения Контролера; остается фактом, что нознаг­
раждения, ,о которых идет речь, былн выплачены, 
несмотря на отка.з Консу.1ьтативного ком-нтета , 
дать согласие на их выплату. 

8. Резолюцин о непредвиденных н 11резвычай11ых 
расходах, лршш:-.1ае:\1ая каж:ды~'i год Генераль­
ной Ассамблеей, уполномочивает Генерального 
секретаря утверждать определенные обяза­
тель·ства с предварнтельного согласин Консуль­
татrшного коюпета. Она таюке предусматрнвает 
11сключения нз этого правила, к которьо1 отно­

сятся операции по ,ноддержа·11ию :-.111ра и расхо­

ды, связанные с деяте.1ы1остыо J\lеж.1ународного 
Суда. Нет 1-шкаких основа,-шii полагать, что вы­
плата вознаграждения ч.1енам С11ецна.11iной ра­
бочеi'r ,группы может быть отнесена ·к этю-1 
нсю1юче11ням 11з данного •нравн.1,1. Незавнсн:-.ю 
от значения, которое нридастся заключеш1ю1 

Консультативного комитета,-а делегацш1 Lоеди­
нен11ого Королев-ства поддер)к1шает этн зак.1ю­
чен-11я, - важный момент в 1<0н ечном -счете за­
ключается в том, •что 011 не дава.1 своего с·огла­

сия и что вып.1ата обсуждае:\1ого ·вознагражде-
111151 является нарушенне~1 обычноii фннансово~"1 
·процедуры Организации Объединенных Haц11ii. 
06 этом те,м более приходится сожалеть, 1110-

скольку в данно~1 слу ч ае отмечается отклонение 

от образцового финан,сового контроля, ,который 
обычно осуществляетсн Органнзацней Объеди­
ненных Нациi'I. 

9. Г-11 КЕЛСО (Австра.:~ш1) раздепяет точку эре­
IIИН представителя Соединею1ого Королевства и 
выражает бе,с.поко1"tспзо но поводу этих будущн: 
проблем. Одна из 1шх касается значени я, к•от-о 
рое следует ,придавать O1ете расходов, преду 

оrотренных по различным главю,1 раздела 17 1 
связанных с дентель11остю спецнальных миссий. 
Не-в-озможно установить, ка,ше ·расходы преду­
сматр11ваетсн ,11окрыть за с 11ет этих средств, ес.11I 

тошжо не будет ,предстап.1ена и11фор:\1ацин с 
lf'l!C.rJC-11 '/I0CTИ Пt':рсо11с1.па этих M'/ICCHii. Предсгав­
лнетсн 11ецелесообразным в1,111лач11вап, членам 
IIOCT()Sll!HЫX ПpCJLCT313JIТeЛI,CTB J/J)]! Орга11нзац1111 
Объед1111ен111,1х Ha1Lиii ооз1и.11·раждс11r1е •э1,снсртоD 

в ;~о110Jшеш 1е к сутu•шым uo врсмн 11х rаuо­
ты u с·11е1ои-1т.)ных ,щн:сннх Орга11нзан1111 OG,,e­
дl! 11е11 ш,1х l-\ а ц11 i'1. Это 1юста 1111т Орга-11113а н1-1ю 
Объсд1111е11111.,1х Н,щиi·, в ueL·1.,мa стра11вос 1юложе-
1111е u нщ O1ыспе, что 011а будет субснднр-овап, 
этих членов мисс11й ·ил.и, еслн от н11х ·потребуют 
вернуть вознаграждение их правнтельствам, оуб· 
снднровать эти прав11тельства. Делегации А1вст· 
ра .ТJИИ ,согласна с Контролером в том, что данная 
снтуация требует разработки удовлетвор11ТеJ1ыrоii 
н ясноit 11оm1т.н1,и, 1<0торая нредотврат11ла бы 
BOЗIIHl(l!OBCIIHC IЮДOUIII,IX BOII\Юl'OB II будуЩN!. 

10. Г-11 ГАНЕМ (Францнн) гolloJжr, ·что дслеrа· 
цин Франц,ш уже выраз11ла свою точку зре 1111Н 



1239-е заседание - 17 октября 1968 rода 49 

на инц1щент, который привел, так оказать, к 
конфликту между Генеральным ,секретарем и 
Коноультативны:11 ко.\111тето.\1. Выс,1ушав Контро­
.1ера, г-н Ганем хоте.1 ,бы добавить, что никто ни 
в Консультативном комитете, ш1 в Пятом комите­
те никогда не дума.1, что более -половины аосиг­
нований в 400 тыс. долларов, утвержденных Ге-
1iера,1ьной Ассю1б.1ееii, будут израсходованы на 
выплату вознаграждения экспертам, фа1ктиче­

скю1 или мнимы~r, заш!.\1ающи.\1ся, несомненно, 

полезной работой, результаты которой, однако, 
несои.змеримы с лроизведенны:-.111 затратами. 

11. Г-н ТИЛАКАРА ТНА (Цейлон) считает, что 
IIIП<ТO не .\ЮЖет ОТНОСl!ТЬСЯ безразлично 'К во:лро­

са,м та:1<0й важности, как вопросы финансового 
контроля II дисцип,шны. Однако в отношении 
С:пециальной рабочей группы, например, следует 
п ,риз·нать, что здесь действуют некоторые оче­

видные ,политические факторы. Сю сl3оей стороны, 
делегация Цейлона 13оздержится от изложения 
своей точки зрения, пока она не ознакомится с 
документом, который Контролер, ссыла13шийся 
также на некоторые нрецеденты, обещал пред­
ставить Пятому комитету. 

12. Г-н БОйЕ (Сенега.1) подчеркивает важную 
роль, которую играет О11ециа.льная рабочая груп­
па эксперто13, создаю1ая Ко:-.шсс11ей ло правам 
человека, и усилия :по искорененню во всем мире 

всех неспра13ед:шв·остеii, в основе которых ,1ежат 

расовые соображения. Поэтому очень важно, 
чтQlбы Опециальная рабочая груп·па могла про­
должить свою •работу в возможно лучших усло­
виях, которые лоз·волилн бы ей выполнить возло­
женную на нее миссию. 

13. Г-н КА БОРЕ (Верх11яя Вольта), ссылаясь на 
r,1аву IV раздела 17, хотел бы заявить, что деле­
гация Верх-ней Во.1ыы всегда высту~пала за рос­
nус'К Ком11с.с11и Организации Объединенных На­
ций ло объединению и восстановлению Кореи. 
Поэто:-.1у де.1етац11я Верхней Во.1ьты не ,,южет 
одо6рнть выдсле1111е дополн1пельных ассипюва-
11ий, испраш1113ае,1ых д.1я работы этого органа. 
Вызывает сожа.1ение, что ·не1<оторые де.1егации 
выдв1111ули та!( ,111ого 13озражс11н11 11рот11 •13 главы 
V, "асающеii-ся Спе1ша.1ыюii ,ра ·бочей ,групны, и 
главы VI 11 • 1<асающсi'tсн Совета и Кою1ссара 
Орга1111защ;11 Объс.11111е1111ых Hatlllii •110 На,111б1111. 
Нме11110 1ютuму, что эти две главы .~и. ~1еют сн:1ь 
1Jаж11ое з11,J11е11не, дс.:1ег ,щ11н Всрх11с11 Во.1ьты оу­
дет' го11осовать за 11ересжнрс1111ые асс11пю13ш111н, 

1~о11рашиваемыс по разде.•1у 17 ·13 цс.rю;11 . 

14. Г-жа СОРИАНО (Ф11:1ипr1и11ы) 110дд:рж11вает 
вьце.1ение допо.111-1пе.1ьных ассигновшшн, ,ис11ра­

wивае~шх д.1я Комиссии Организации Объеди­
ненных Наций по объединению II восста11ов.1е1шю 

Кореи, работа ко-горой я13ляетсн 11родолже11ие~1 
ус11ли11 Орrан11з ан1111 Объедш1ен11ых Нации 
110 обсс 11 е, 1 с 11 11ю мира 11 11porpccca в Корее. де• 
:1е1·ация Фитн,1111111 будет голосовать за до11ол~111-

те,1ь11ые ас-с11г11013а11ин, испраш1113аемые 110 разде­
,1у 17. 

15. Г-н ТАРАСОВ (Союз Советских Социалисти­
ческих Республик), т-н ЧАРКОВСКИй (Поль­
ша), г-н МОРАЛЕС КЕВЕДО (Ку.ба) н г-н 
МИНКОВ (Болгария) ,говорят, что они будут 
голосовать ·против дополнительных ассипюваний, 

иопраши1ваемых по разделу 17, лоокольку этот 
раздел включает ассиrно.вания на Комиссию 

Организации Объединенных Наций по объедине­
нию и восстановлению Кореи, деятельность кото­
рой является незаконной и противоречит :принци­
·пам Устава Организации Объединенных Наций. 

16. Г-н КЕЛСО (Австралия) не согласен ,с пред­
ставителем Советского Союза и присоединяется 
к представителю Филиппин, поддержавшему ас­
сигнования, испрашивае:vrые на Комиссию Орга­
низащш Объединенных Наций 1110 объединС'нию 
и ,восстановлению Кореи. 

17. Г-н ДЖЕРЕ (Замбия) сожалеет, что некото­
рые главы раздела 17 вызвали дискуссию, затра­
гивающую политические вопросы. Причины, по 
которым представители Южной Африки, Соеди­
ненных Штатов Америки, СоедИ'ненного Коро­
левства и Австралии выступают против оказания 
фннансовой 110:vющн Специальной рабочей груп­
пе экспертов, нпо.1не очевидны, одна,ко !Пятый 
комитет отвечает за расоютренне финансовых 
вопросов II не должен позволить втянуть себя в 
политическую дискуссию. Оратор надеется, что 
Комитет одобрит дополнительные ассигнованшr, 
испрашиваемые по разделу 17, при услонин, что 
этот вопрос будет рассмотрен до двадцать чет­
вертой сессии. 

Пересмотреиные ассигнования в разлtере 
6 652 400 долларов по разделу 17 одобряются 58 
голосалtu против 10 при 9 воздержавшихся. 

РАЗДЕЛ 18. УПРАВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО 
КОМИССАРА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИ­
НЕННЫХ НАЦИЙ ПО ДЕЛАМ БЕЖЕНЦЕВ 

18. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ замечает, что пересмот­
ренная оfета составляет 3 493 ООО долларов, то 
есть на 24 тыс. долларо13 пре~ышает пер13оначаль­
llые ассигноuания. 

19. Г-11 М.УНИЕШУ ЛИ (Руанда) т1.1u1нп, •по 110 
соображен11н .,1 гума1111ост11 f'уанда 1ю,1-дср;к111.1ает 
асс11г11ова1111н, 11с11раш1113аем1,1с 110 раздс:1у 18, и 
надсетсн, что эти средст13а нс будут 11с1ю:1ь_:юпа-
111 ,1 на 11уж,1-ы ад~1111111страт1113111,1х у•1рс;/\де111111. 

Псреслютренныс ассигновттл а раз.нере 

8 493 ООО долларов по разделу 18 одобряются 
70 голосами при 9 воздержавmuхся, прuчелt ,шкто 
не голосовал против. 

РАЗДЕЛ 19. МЕЖДУНАРОДНЫЙ СУД 

20. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заяв.1нст, что перссмотрен-
11 ан смета 110 этому разделу -соста13ляст 

1412350 долларов, что на 5б тыс. ;щлларов пре­
uышает псрво11ачаль11ыс аесигнова1111я 13 1356350 
долларов. 



50 Генеральная Ассамблея - Двадцать третья cetcиil - Пятый комитет 

П ересJtотренные ассигнования в разАtере 
1412350 долларов по разделу 19 одобряются 
79 голосами, npuite,и никто не голосовал против. 

РАЗДЕЛ 20. КОНФЕРЕНЦИЯ ОРГАНИЗАЦИИ 
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИИ ПО ТОРГОВЛЕ 

Н РАЗВИТИЮ 

21. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заяuляет, что, -согласно 
01етс Генерального -секретаря, по этому раздеJ1у 
воз,можны сбережения в размере 294 тыс. долла­
ров, что сократит ассиrчювания до 8 881 ООО дол­
ларов. Одна-ко с учетом оговорок, сделанных 
Контролером, эту сумму можно сок.ра'Гить еще на 
35 тыс. доллароn. Та1<нм образом, переомотренная 
су.ыма ,составит 8 846 ООО !долларов. 

22. Г-11 МОРРИС (Либерия) выражает большое 
сожаление по поводу неполного использования 

ассигнований по разделам 20 и 21 - ЮНКТАД и 
IОНИДО, - которые, являясь наилучшими инст­
руыентамн сотрудничества, пытаются реалнзо­

нать надежды развивающихся ,стран и поддержи­

вают нх собственные усилин, имеющие пер~восте­
пе111юс з11ачс11ис. С этоi'1 оговоркой представитель 
Либерии будет голосовать за асс:нrнованая, ис­
прашиваемые по разделу 20. 

23. Г-11 ЧАРКОВСКИИ (Поm,ша) бсзоrовороч1ю 
ноддерживает деятельность ЮНКТАД и ЮНИДО, 
110 ,выражает бссло1юikтво ,по поводу у1величиваю­
щн,хся ,расходов на консультантов, которые п•ри­

мерно на 30 процентов •превышают лер·воначаль­
ные аесиг.нования •по этой статье ,по разделу 20 и 
на 50 процентоn-по разделу 21 . Эти две орrани­
зацш~, ·бесспорно, должны пользоваться услугами 
ко11сулыа11rов, но ·более широкое использование 
нх собственного персонала и его способностей 
должно позволить ограничить эти расходы. 

24. Г-н УИЛТШИР (Тринидад и Тобаго) полно­
стыо поддерживает оговорку, ,деланную ,предста­

вителем Либерии n отношении ,раздела 20. З,начи­
те.1ьнос снижение ассигнований на деятельность 

ЮНКТ АД достойно всякого сожаления ввиду 
важног•о значения этой организацип для разви­
вающихся Сl'ран. 

25. Рекоl\lсндация, вынесенная Консулыапшвым 
I<О.\Штетом на двадцать второй сессип об оrра11и­
•1с111111 л,родолжнтел1.,11остн сессии ЮНКТАД J!.O 
ссм11 недель вопреки заключению Со·вста ,по тор-
1 ·овле н разв·11т11ю , не была в-оспр1111ята блаrожс­
лате.г~ь110. Делегация Тршшдада и Тобаго с удов­
лстворе1111см отr,.1ечаст, что 6ыли изыс1<а11ы ~~оста­
тuчн1,1е средства, позволяющие Конфере1щ1111 
рабuтат1., ,в те 11е1шс де1тп1 11сдсл1., . Однако это 
, лс;щвало бы ,предусмотреть .в l 9G7 году и выде­
,111п, в то время 11собход11~1ые средства. 

2(i. Значнтслыюс с11нже1111е асснгнованиii по гла­
ве I I 'Раздела 20 также достойно сожаления; было 
запланировано только два заседан11я э.кспертоn, и 

слеJI.уст 11адеятм: я, •по в будущем они будут соби­
раться чаще, с тс ,,1 чтобы повысить роль ЮНКТАД 
n деле •разn11т11я. 

27. С этими оговорками 'ОН будет ,голосовать за 
аосипювания, испрашиваемые :по разделу 20. 
28. Г-·н МЗЕЛЛЕ (Объединенная Рсс1публика 
Танзания) выражает с-отласие с представителями 
Либерии и Тринидада и Тобаго в отношении раз­
делов 20 и 21. Следует отметить, что в пункте 30 

-св·оего доклада (А/7258) Консультативный коми­
тет ·рекомендует общее сокращение дополнитель­
ных ассиr-нований на 270 тыс. долларов. Комитет 
также •рекомендует добить·ся, насколько это воз­
можно, экономии по разделам, в отношении 1<ото­

рых ожпдает,ся -перерасход средств . Из общей 
су:ммы -сокращения Контролер предложнл поде­
лить 70 тыс. долларов между разделами 20 и 21, 

•ПО 35 ты с. долла ров на кажды11 разде.1. Нс следует 
допускать, чт-обы это дополнительное сокращение 
поставило под угрозу текущую деятельность нлн 

выполнение проr.рамм, которые должны быть за­
кончены до конца этого года. 

29. Г-н ТЕРН ЕР (Контролер) на основе инфор­
,мации, недавно .переданной Генеральному секре­
тарю Секретариатом ЮНКТАД, даст официаль­
ные заверения в том, что новое сокращение не 

создаст никаких проблем II никоим образом не 
~юмешает деятельности или выпол11ен11ю дейст­
вующих: программ. 

Перес1,ютренные ассигнования а разлtсре 
8 846 ООО долларов по разделу 20 одобряются 
85 голосалщ, причем никто не голосовал против. 

РАЗДЕЛ 21. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕН­

НЫХ НАЦИИ ПО ПРОМЫШЛЕННОМУ 

РАЗВИТИЮ 

30. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ зая,вляет, что, согласно 
омете Генеральною секретаря по этому р азделу, 
составляющей 8 232 ООО долларов, ,возможны сбе­
режения ·В ра з'111е ре 177 тыс. долларов, чт-о сокра­
тит этот раздел до 8 055 ООО долларов. Однако, 
учитывая оговорю~, сделанные Контролером, ас­

•сигнования, очевидно, сократятся еще на 35 тыс. 
долларов; таким образо:-1, пересмотренная сумма 

составит 8 020 ООО долларов. 
31. Г-н УИЛТШИР (Тринидад и Тобаго) отме­
чает, что в 1967 году делегация Тршшдада и То ­
баго, 1<0торая является членом Совета по про­
мышленному развитию, поддержала точку зре­
н11я Консулыатнвноrо комитстн в отношен11н со· 

кращення ассигнований на деятельносТL> !ОНИ· 
ДО, посколы<у эта недавно создан11ан организа­

ция еще не имела необход11моrо контрольного 
анпарата II не 11олуч11ла y1,aзa1111ii 110 орга1111за­
ц1ш ее дентельностн. Однако тот факт, что, 1ro 
мненню Консультативного 1,ом11тета, Совет 110 
промышленному развнтию 11ровод11т сл11ш1,ом 
большое чнсло зассданиii, свидетельствует о до· 
вольно недоброжелательном отношении. IOHH· 
ДО лишь первый год осуществляет свою прак· 
тпческую деятельность в Вене, и на нее возложе­
ны важные задачи по координации усилий вс~Х 
органов Орr,шнзац1111 Объед1111е11ных I Ia1\11ii, ден· 
ствующпх в областн промышленного развнтня. 
Она улучшила координацию с региональным 11 



J23!J•c заседа1ше - 17 октября 1968 года !i 1 

ЭKOJ!()MJ!LfeC\(IIMI! ((OM!ll'C([SJMII II СОЗЩIJ/а контрnль­

ные 11 1«юрд11н11рующ11е орг;~н1,1, \\ОТ()рые не()()Х()­

;щмы eii длн эффе1<тнвноii ;~ентельност11. ;jто не­
юбежно повлечет сооТIJстствующее увеличение 
расхо;т.ов по главе 1, и делегация Тринидада 11 

Тобаго не разделяет мнение о том, что эти рас­
ходы должны быть сокращены. 

32. Делегация Тринидада II Тобаго считает - п 
она зая,вляла об этом 'I<ак в Совете по промыш­
ленно.му развитию, так и в Комне<:ии по nporpaм­
:-.re и координации, - что средства IОНИДО долж­
ны использоватыся на оперативную деятельность, 

а не на содержание административного аппарата; 

однако, хотя эта организация начала ,свою nрак­

шческую деятельность в 1967 году, она все еще на­
ходит,ся в ,стадии становления, и ее нельзя nинить 

в том, что она произвела затраты, необходимые 
для этой цели, в частности по главам V, VII, VIII 
11 JX. Например, обеспечение новыми а~•минис11ра­
тивными зданиями Группы планирования и адми­
нистративного управления ЮНИДО я,вляется ша­
гом, который следует приветствовать, в усилиях, 
направленных на установление поряд'I<а в делах 

этон орrанизаци11. Оратор полагает, что он гово­
рит •от имени развн;вающнхся стран, когда выра­

жает разочарование в связи с замечаниями Кон­
сультативного комитета по поводу «внутренних» 

ра-сходов ЮНИДО в связи с заявлениями некото­
рых делегаций по этому вопросу. Он хотел бы 
подчеркнуть свое несоrлаоие с этой к,ритикой, но 
тe?tt не менее будет голосовать за рекоiМендации 
Консультативного ·ком,пета, nос'I<ольку признает, 
что ·в целом в бюджете ЮНИДО на 1968 год фа,к­
тическн останутся неиспользованные средства. 

33. Г-жа СОРИАНО (Филиппины) заявляет, что, 
как страна, получающая помощь, Филиппины 
псключительно ,пысоко ценят помощь, .которую 

оказывают ЮНКТ АД и ЮНИДО, и проводимую 
ю1н деятельность. Следует надеяться, что сокраще­
ние а ·ссигнований ло разделам 20 и 21 не окажет­
ся на эффективности этих д·вух организаций. 

Переоютренные ассигнования в раз.мере 
8 020 ООО долларов по разделу 21 одобряются 
85 голосами, причем никто не голосовал против. 

34. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ,предлагает Комитету npo­
ro.ioconaть в·сю часть А проекта резолюции о 
дополнительной омете на 1968 год (А/7242, п,ри­
,1ожение) с изменениями, внесенными в результа­
те утверждения rперес.мотренных ассигнований по 
разделам 3, 4, 20 н 21, и исключая сло,ю «предва­
рительного>> в пункте 2. 

Часть А проекта резолюции с внесенньищ в нее 
изменениями приншtается 74 голосами против 1 
при 10 воздержавшихся. 

35. Г-н БОРГ КАР ДОНА (Мальта) замечает, что 
делегация Ма.'lьты голосова.т1а за nерес;1,ютре,нные 
ассигнования по конкретным разделам, но воз­

держалась при голосованин по дополнительноi1 
01ете в цело..'11, поскольку она хотела бы внести 

н·сносп, в В()Прос о том, 1<ак11е расходы должны 

Bl(JlI0 1 1aт1,c.я В ДОПОJIН/IТел1,ную с·мсту, ка((()В ДОJI­

же11 быть по.рядок утвержде1111я. Делегация Мат,­
ты сч11тает, ·что ,при отсутств11н официального оп­
ределения неnред,виденных и чрез·вычай11ых рас­
ходов Генеральный сещ1етарь должен очень 
жестко подходить к любой просьбе об утвержде­
нии расходов ,в соответстви'II с резолюцией 2364 
(XXII) Генеральной Ассамблеи. Несмотря на 
разъяснения Конт-ролера, оратор не удовлетворен 
тем, что было сделано в каждом случае, и он не­
одобрительно относится к тому, что Генеральный 
секретарь, очевидно, произвел некоторые допол­

нительные расходы до получения согласия Кон­
сультативного комитета. Разумеется, стоим·ость 
жизни повышается; невозможно предусмотреть 

все ,случайности, и поэтому нельзя избежать огра­
ниченных затрат н •соответствии с резолющшми 

2364 (XXJJ) и 2034 (ХХ). Однако делегация 
Мальты надеется, что в будущем .просьбы об ас­
сиrнованиях на покрытие та1шх расходо·в будут 
ра1ссматри.ваться более тщательно и что, если 
только не ·возни .кают действительно чрезвычайные 
обстоятельства, Консультативному комитету нсег­
да будут представ.'lяться на утверждение расходы 

до того, как они фа'К'гически будут произведены. 

СМЕТ А ПОСТУПЛЕНИЙ 

37. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету про­
rолосовать часть В проекта резолюции о дополни­
тельной смете на 1968 финансовый год (А/7242, 
приложение), относящуюся к смете поступлений. 
Он напоминает, что Ко11сультативный комитет в 
своем докладе (А/7258, пункт 31) рекомендО1вал, 
чтобы предлагаемая пересмотренная смета по­
ступлений по разделу 4 была увеЛ'ичена на 30 тыс. 
долла.роn, после чего она составит 2 840 ООО дол­
ларо·в. В результате общая сумма ометы поступ­
лений возрастет до 23 980 ООО долла,ров. 

Часть В проекта резолюции с внесенными в нее 

из.менения.ми утверждается 85 голосалш, причем 
никто не голосовал против. 

38. Г-н АНВАРЗАИ (Афганистан) говорит, что 
тот факт, что делегация Афганистана голосовала 
за часть В проекта резолюции о допол·нительной 
смете на 1968 финансовый год, не следует рас­
оматрквать ка.к одобрение у,вел11чен11я расходоn 
Организации Объединенных Наций. 

39. Он поддерживает сокращения, рекомендова·н­
ные Консультативным комитетом, н замечает, что 
если бы глава I раздела 12 и глава IV раздела 17, 
касающиеся соотвектвенно Ме:.юриальноrо клад­
бища Организации Объединенных Наций в Корее 
и Ко,миссии Организации Объединенных Наций 
по объединению и восстановлению Кореи, были 

,поставлены ,на раздельное голосование, делегация 

Афганистана воздержалась бы при голосовании. 

Заседание закрывается в 12 час, 40 лщн, 




